
Starověký Řím

 Itálie – Apeninský poloostrov, říše rozsáhlá, Středomoří

Řím založili bratři Romulus a Remus. Matka je chránila před nebezpečím, jako miminka je poslala 
v košíku po vodě. Zachránila je vlčice, odkojila svým mlékem. Později je vychoval chudý pastýř. Když 
povyrostli, založili osadu, ze které vzniklo město, později dal Řím jméno celé říši.

1. Nejprve republika /6. – 1. století před Kristem/

- vládli 2 konzulové, senát, lidové shromáždění

- v případě ohrožení volili diktátora

- bohatí, vlastnili půdu – patricijové, chudí – pracovali na půdě – plebejové

- plebejové chtěli lepší život – chtěli Řím opustit, toho se bohatí lekli, dovolili plebejům 
volit vlastní zástupce – tribuny lidu, ti měli právo VETA a mohli jím odmítat zákony, které 
by jim ubližovaly

- Římané válčili:  

- s     Galy – dnes Francie /přečti si v učebnici pověst o kejhajících husách bohyně Juno/

- s     řeckým králem Pyrrhem /zjisti v učebnici, co je to Pyrrhovo vítězství/

- s     Kartáginci – Kartágo leží v Africe, slavný vojevůdce Hannibal, také měl slony, po 
několika bitvách Římané Kartágo vypálili a zvítězili /2. století před Kristem/

Slavní Římané období republiky

a. Spartakus – byl to gladiátor, ti bojovali v aréně pro zábavu publika /najdi si v učebnici 
obrázek bojujícího gladiátora/, většinou to byli váleční zajatci. Vzbouřili se, povstali, ale byli 
poraženi a Spartakus zabit. Gladius  - krátký meč. /1. století před Kristem/.

b. Caesar – byl to diktátor, v podstatě vládce, ale neměl ještě titul císaře

3 jeho citáty: „Kostky jsou vrženy“- o všem je rozhodnuto, při překročení říčky Rubikon, když

                                                                 táhl na Řím

                         „Veni, vidi, vici“- „Přišel jsem, viděl jsem, zvítězil jsem – v Egyptě

                          „ I ty, Brute?“ - Caesar byl ubodán v senátu, mezi vrahy viděl i svého přítele

                                                       Bruta

c. Augustus – stal se v     podstatě prvním mužem ve státě a první císařem. 

Boj o moc v     Římě byl urputný, 6 mužů bojovalo o to být nejmocnější, vytvořili spolky po 
třech, tzv. triumviráty. Caesar a Augustus byli nejsilnější ze všech.                        



          

- Římané stavěli mosty, silnice, lázně, domy, vodovody, živili se podobně jako Řekové. 

- Z umělců jsou nejslavnější básníci Vergilius, Horatius /Horacius/ a Ovidius.

- Kleopatra – slavná egyptská královna, chtěla vládnout v Římě, ale to se jí nepodařilo. 
Nechala se uštknout jedovatým hadem.


